
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP CARBURANTI RETE "BUONI 
ACQUISTO 6" PER ACQUISTO CARBURANTE PER AUTOMEZZI 
COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 
 
 

PREMESSO: 

-  che in data 20/03/2014 è stato stipulato, tra l’Amministrazione Comunale di Busseto e la 

Società Eredi Orsi Amos S.r.l., il contratto - Rep. n. 210, per la fornitura di carburante, additivi 

e lavaggio automezzi di proprietà comunale, per il biennio 2014-2015 – Lotto CIG 

54100892AD, registrato a Fidenza presso l’Agenzia della Entrate il 01/04/2014 al n. 1 - serie 1 - 

e che il contratto succitato è scaduto in data 31/12/2015; 

- che con determinazione n. 43 del 16/02/2016, successivamente integrata con determinazione n. 

55 del 23/02/2016, è stato affidata alla ditta Eredi Orsi Amos S.r.l. la fornitura di carburante, 

additivi e lavaggio automezzi comunali per ulteriori mesi due (fino al 01/03/2016) in attesa 

dell’espletamento delle procedure per l’individuazione di un nuovo fornitore per un importo 

presunto di euro 5.500,00, IVA compresa; 

- che con determinazione n. 56 del 23/02/2016 è stata indetta una procedura negoziata per 

l’affidamento del servizio di fornitura carburante, ai sensi del comma 494 della Legge di 

stabilità anno 2016, e che la stessa è andata deserta per mancanza di offerte;  

- che con determinazione n. 158 del 03/05/2016 è stata ulteriormente prorogata la fornitura di 

carburante, additivi e lavaggio automezzi comunali alla ditta Eredi Orsi Amos S.r.l. a tutto il 

30/04/2016, al fine di consentire il regolare svolgimento dei servizi comunali; 

 

DATO ATTO che in data 04/06/2015 è stata attivata la convenzione Consip denominata 

“Carburanti Rete – Buoni Acquisto 6” – Lotto 2 – aggiudicata alla ditta ENI S.p.A. con sede 

legale in Roma, Piazzale Enrico Mattei n. 1 – P.I. 00905811006, con scadenza 04/06/2017, dalla 

quale non risulta attiva alcuna stazione di rifornimento nel territorio comunale di Busseto; 

 

CONSTATATO che: 

- nel territorio comunale è situata una stazione di rifornimento di carburante con marchio AGIP 

che l’Ufficio Tecnico ha provveduto ad interpellare per informarsi circa l’accettazione dei buoni 

d’acquisto forniti dalla Convenzione CONSIP; 

- che l’Ufficio Tecnico ha informato gli uffici ENI di Bologna circa il mancato inserimento del 

distributore di Busseto nell’elenco, i quali hanno risposto che l’elenco pubblicato non risultava 

aggiornato e che pertanto era tuttavia possibile contattare il gestore del punto interessato, al fine 

di verificare se lo stesso accettasse o meno di aderire alla Convenzione CONSIP; 

 

PRESO ATTO che il gestore del distributore AGIP/ENI di Busseto, interpellato si è dimostrato 

l’unico impianto in loco disponibile ad accettare di aderire alla convenzione CONSIP che prevede il 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

80
 d

el
 0

9/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
rifornimento di carburante mediante appositi buoni d’acquisto emessi da ENI da effettuarsi 

mediante l’apposita convenzione denominata “CARBURANTI RETE – BUONI ACQUISTO 6” ; 

 

RILEVATO che il parco automezzi di questo Comune, è composto dai seguenti mezzi: 

- Scuolabus IVECO CC 100E22 targa EK101BK (gasolio); 

- Scuolabus IVECO CC 85 targa AM937KH (gasolio); 

- Scuolabus IVECO A40C/26 targa CE691PV (gasolio); 

- FIAT Punto targa BM665EA (benzina verde); 

- Autocarro Fiat 100 targa PR 447250 (gasolio); 

- Fiat Fiorino targa BF934ZG (gasolio); 

- Fiat Marea targa BE267FB (benzina senza piombo); 

- Renault Trafic targa CY090XP (gasolio); 

- Fiat Ducato targa AM848TF (gasolio); 

- Fiat IVECO 35C11 targa BG357TP (gasolio); 

- Fiat Panda DF535RC (benzina senza piombo); 

- Fiat Doblò EG531LW (gasolio); 

- Peugeot Bipper EJ894CF (gasolio); 

- Piaggio Quargo DT05126 (gasolio); 

- Fiat Panda EL016VN (gasolio); 

- Spazzatrice ACF 112 (benzina senza piombo). 

 

DATO ATTO che, sulla base dei consumi medi annui rilevati negli ultimi anni, si può ipotizzare 

una spesa media annua di circa Euro 35.000,00, IVA compresa; 

 

RITENUTO opportuno procedere con un acquisto parziale dei buoni acquisto al fine di testarne 

l’applicabilità e la funzionalità rispetto alle esigenze dei singoli servizi anche al fine di procedere 

successivamente ad una ricognizione ed una verifica dei meccanismi di funzionamento della 

convenzione; 

 

CONSIDERATO pertanto che si ritiene opportuno procedere ad un ordinativo pari a: 

- Euro 4.000,00 (80 buoni acquisto GASOLIO);  

- Euro 2.000,00 (40 buoni acquisto BENZINA); 

 

ATTESO che, ai fini della razionalizzazione della spesa, questo Ente intende aderire alla citata 

Convenzione, con buoni da € 50,00;  

 

DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 

(tracciabilità finanziaria), il CIG derivato dalla convenzione CONSIP riguardante la predetta 

fornitura è 66728355A3; 

 

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 25/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016 e relativi 

allegati; 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

80
 d

el
 0

9/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 4/02/2016, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 

2016; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 5/01/2016 prot. n. 90 con il quale sono state affidate le 

funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza dell’Area 5 – 

Servizi tecnici relativi al patrimonio; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 183, 

comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

DETERMINA 

 

1. DI ADERIRE alla convenzione Consip denominata “Carburanti Rete – Buoni Acquisto 6” – 

Lotto 2 – aggiudicato alla ditta Eni  S.p.A. - con sede legale in Roma, Piazzale Enrico Mattei 

n. 1 – P.I. 00905811006, attivata in data 04/06/2015 (scadenza 04/06/2017);  

 

2. DI APPROVARE l’ordinativo telematico di fornitura per un totale di n. 120 buoni acquisto 

carburante da Euro 50,00 per una spesa complessiva di Euro 6.000,00, IVA compresa, 

(indicativamente valevoli per 2 mesi) così suddivisi: 

- Euro 4.000,00 (80 buoni acquisto GASOLIO); 

- Euro 2.000,00 (40 buoni acquisto BENZINA); 

 

3. DI IMPEGNARE, la somma complessiva di Euro 6.000,00, IVA compresa, ai seguenti 

stanziamenti del corrente bilancio di previsione: 

- per Euro 1.300,00 stanziamento 01.01.1.03.1600 “spese carburante automezzi comunali”; 

- per Euro 3.300,00 allo stanziamento 04.06.1.03.0400 “spese carburante trasporto 

scolastico”; 

- per Euro 120,00 allo stanziamento 09.03.1.03.0700 “spese carburante servizio di nettezza 

urbana”; 

- per Euro 1.100,00 allo stanziamento 12.03.1.03.0700 “spese carburante servizio assistenza 

domiciliare”; 

- per Euro 180,00 allo stanziamento 12.08.1.03.0500 “spese carburante servizi cimiteriali”; 

 

4. DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 

(tracciabilità finanziaria), il CIG derivato dalla convenzione CONSIP riguardante la predetta 

fornitura è 66728355A3; 

 

5. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa ai sensi 

dell’art. 9 “Corrispettivi e modalità di pagamento” della convenzione CONSIP, senza ulteriore 

apposito atto formale, a seguito del riscontro della regolarità delle prestazioni effettuate e della 

rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni 

pattuite, ad avvenuta acquisizione di DURC regolare; 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

80
 d

el
 0

9/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
6. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 

 

7. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 

delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 

presa d’atto; 

 

RENDE NOTO 

 

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è l’Istruttore Direttivo 

Tecnico geom. G. Roberto Dejana; 

 

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal momento 

dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 

        
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Giorgio Roberto Dejana / INFOCERT SPA 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

80
 d

el
 0

9/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
DETERMINAZIONE N 180           DEL 09/05/2016 
 
Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP CARBURANTI RETE "BUONI 

ACQUISTO 6" PER ACQUISTO CARBURANTE PER AUTOMEZZI 
COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA 

 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2016 SPESE CARBURANTE AUTOMEZZI 
CIMITERI 

12091.03.0700 25627 180,00 

2016 CARBURANTE AUTOMEZZI SERVIZIO 
ASSISTENZA 

12031.03.0700 25626 1.100,00 

2016 CARBURANTE AUTOMEZZI SERVIZIO 
N.U. 

09031.03.0700 25625 120,00 

2016 SPESE CARBURANTE AUTOMEZZI 
SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 

04061.03.0400 25624 3.300,00 

2016 SPESE CARBURANTE AUTOMEZZI 
COMUNALI 

01011.03.1600 25623 1.300,00 

 
 
 
Busseto, lì  10/05/2016  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Elena Stellati / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

80
 d

el
 0

9/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


